Ameliorează elasticitatea arterelor mari 

şi scade raportul medie/lumen din arterele mici. 

Pacienţi cu boală coronariană stabilă: 

Studiul EUROPA a fost un studiu clinic multicentric, internaţional, randomizat, dublu-orb, placebo-

controlat, desfășurat pe o durată de 4 ani. 

Doisprezece mii două sute optsprezece (12 218) pacienţi cu vârstă peste 18 ani au fost randomizaţi la 

administrarea dozei de perindopril terţ-butilamină 8 mg (echivalent cu perindopril arginină 10 mg) 

(n=6 110) sau placebo (n=6 108). Populaţia inclusă în studiu a prezentat dovezi de boală coronariană,